ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ*

(СПбГУ)

ПРИКАЗ
С$. №

(|Ж утверждении
учебно-методической документации
дополнительной образовательной
программы (шифр В 1.2688.*)
на 2024/2025 учебный год —|

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-
методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента создания и
реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими
изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной
образовательной программы повышения квалификации «Corporate Finance Essentials:
основы корпоративных финансов» (шифр В 1.2688.*) на 2024/2025 учебный год:

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный
номер 24/2688/1) (Приложение № 1);

1.2. Календарный учебный график (Приложение № 2);
1.3. Общую характеристику (шифр В1.2688.*) (Приложение № 3).
2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций

Шишмакову Д. Э. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ не
позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику
Управления образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: служебная записка директора Центра онлайн дополнительных
образовательных программ Высшей школы менеджмента Тимофеевой Ю. И.
от 23.07.2024 № 05/1/41-06-163.

.Начальник
'Управления образовательных программ / (I /у/у М. А. Соловьева (О/

mailto:org@spbu.ru

2

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
Управления образовательных программ

от /£ Of. У №

Санкт-Петербургский государственный университет
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН

дополнительной образовательной программы

Corporate Finance Essentials: основы корпоративных финансов
Corporate Finance Essentials: Introduction to Corporate Finance

подвид программы ДОП повышения квалификации
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование

по профилю (профилям) Не предусмотрено
форма обучения: очно-заочная

язык(и) обучения: русский

Регистрационный номер учебного плана 24/2688/1

Санкт-Петербург

Раздел 1. Формируемые компетенции

1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной
программы:

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции

ДК-1
Способен понимать принципы работы финансовых служб в
организации и процессов, связанных с движением денежных средств

ДК-2
Способен работать с основной финансовой отчетностью организации,
анализировать и интерпретировать результаты

ДК-3
Способен использовать финансовую информацию при управлении
командами, проектами и подразделениями, и принимать решения,
основанные на полученных данных

ДК-4
Способен интерпретировать финансовые модели, принимать решения и
анализировать инвестиционную ценность проекта

О

о

w
о

У

^

й

S

'§
5

®
*8

со
ЬЙ

"Q
О

§

3S
Н

ffl
V

о

ю

ки
П

вхээхху

чи
оскн

он
 и

и
тп

/ою
х

aoirB
H

daxB
w

 'hH
tfoxaw

-он
д

оь/; и
эи

н
вяоечи

ои
ои

 э ъ
'х

 g

K
L

faxB
aB

trooado rvoexD
W

oaoM
/C

d tfojl

K
iraxB

aB
tfouadu и

и
яхэ.т./ои

ёп
 g

= S

Я"
Я

H

u

и

H

H

«
SB
О

fiQ

О

U

О

H

a

я

я

я

а» и*
vo о

 №

В

Я"
сз
м

a я ее
U

a

О
 N

2 S 61
2
-

ки
п

вх
ээх

х
у

4irodi.H
0>j ииШ

/С
яэх

1ЧИ
Х

И
ЯН

01Ш
0>1

iqxogB
d S

H
H

qirodxH
ojj

m
o

g
ed

 3H
H

doxB
dogB

if

КИХКНВЕ эи
я
ээь

и
х

и
^
ц

иипехчю
С

зно)!

iidB
H

H
w

aj

ииП
нэц

-

•О
Я"

S

5

о-
h

я

I t
§ 5
ffl

й

с
*

«

•
д

о
?
;

I
 »

^
г

-е

з

х

„
н

о

S

Й

к

«

«

я

в

w
2

3

ч
&

а. н

и

>я
я

Я"
м

ПИНИГГЭ Х1ЧНХЭЬВ£
'qm

o^w
aotrX

dj;

ОС

Й

Н

Ё Ё

*2
а

о

(D

"£ <D
О

И

ев
X

ю

о с л
сл
со

О

И

ев
X [3 .£

W

Я

д Е
<D

-0*
и

<D

О

S
ю

W
 ts и о

с

В

ей
и

и

 &
ЕХ|

К

с
о

<u £5
СЗ
S3 и

1 & Е 3

& &
И>

ъ о 1

О

О

о и

И>

ъ о ts
гТ
0

0

3

№

О
 &
и

 *3 2
д

о

 &
и

Й

г-

о

1—1

(S &

ч: п

ч:

a a я ш

sr
*©

о 03
et
о a л

0>
Я

•в н и

а

ЕГ
я

«
 я

ва
а н 03
а

а
,

л

«

о я

а>
&

Н

О

s о

х

e
t

а>
а

Б
 о

=

5

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
Управления образовательных программ

от У

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК
дополнительной образовательной программы

«Corporate Finance Essentials: Основы корпоративных финансов»
Шифр образовательной программы В 1.2688.*

№ п/п Вид учебной работы
Продолжительность,

в днях

1 Учебные занятия с использованием
дистанционных технологий

17

2
Итоговая аттестация с использованием

дистанционных технологий
1

6

Приложение № 3

УТВЕРЖДЕНА
приказом начальника
Управления образовательных программ

от

Санкт-Петербургский государственный университет
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА

дополнительной образовательной программы

Corporate Finance Essentials: основы корпоративных финансов
Corporate Finance Essentials: Introduction to Corporate Finance

Шифр образовательной программы B1.2688.*

подвид программы ДОП повышения квалификации
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование

по профилю (профилям) Не предусмотрено
Форма обучения: очно-заочная

Язык(и) обучения: русский

Срок(и) обучения: 8 учетных недель

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе
1. Цель (аннотация/миссия) ДОП:

Программа направлена на развитие у слушателей компетенции в сфере управления
корпоративными финансами. Программа предполагает изучение основ анализа и оценки
отчетности организации, практик и инструментов проектного финансирования, знакомство с
требованиями стандартам РСБУ и МСФО, развитие навыков для повышения эффективности
принимаемых решений и взаимодействия с финансовой функцией организации.
2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции

ДК-1 Способен понимать принципы работы финансовых служб в
организации и процессов, связанных с движением денежных средств

ДК-2 Способен работать с основной финансовой отчетностью организации,
анализировать и интерпретировать результаты

ДК-3
Способен использовать финансовую информацию при управлении
командами, проектами и подразделениями, и принимать решения,
основанные на полученных данных

ДК-4 Способен интерпретировать финансовые модели, принимать решения и
анализировать инвестиционную ценность проекта

3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для реализации
образовательной программы:

Специалисты с высшим образованием и степенью кандидата (доктора) наук по
направлениям, соответствующим тематике программы (менеджмент, экономика).
4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг:

- Обучение по программе проходит в Институте «Высшая школа менеджмента» СПбГУ,
Наличие аккредитаций EQUIS, АМВА и AACSB, вхождение ВШМ СПбГУ в рейтинг «European
Business Schools 2020» газеты Financial Times - свидетельство международного признания
качества образовательных программ СПбГУ в области менеджмента и их соответствия
требованиям делового сообщества.

- Получение удостоверения о повышении квалификации Санкт-Петербургского
государственного университета.

- Обучение проходит в собственном темпе обучающегося, в программу включены
раздаточные материалы и самостоятельные работы, которые способствуют лучшему усвоению
знаний и формированию умений
- Обучение проходит с использованием современных технологий дистанционного
обучения, с соблюдением всех необходимых условий для проведения активной и интерактивной
работы слушателей.
5. Возможные модели особенности реализации:

Формат реализации - удалённый с использованием информационно-коммуникационных
технологий.

Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов направлению
подготовки

Код
профессионального

стандарта по
классификации

Минтруда

Область
профессиональной

деятельности

Вид профессиональной
деятельности

Наименование
профессионального

стандарта
(с последующими

изменениями и
дополнениями)

07.003

Административно-
управленческая и

офисная
деятельность

Управление персоналом
организации

Специалист по
управлению
персоналом

08.006 Финансы и
экономика

Деятельность по
осуществлению

внутреннего контроля в
экономических субъектах

Специалист
по внутреннему

контролю
(внутренний
контролер)